2

	THƯỜNG TRỰC HĐND

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 03/CTr-HĐND
	Quảng Điền, ngày 06  tháng 01 năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH
Giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2021

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2021; trên cơ sở đề nghị của Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện, các Ban HĐND, đại biểu HĐND và các ý kiến, kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND huyện xây dựng Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2021 như sau:

I. Nội dung giám sát
Thường trực HĐND huyện thực hiện các hoạt động giám sát theo Điều 66, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, trong đó tập trung vào các nội dung sau:
1. Xem xét quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, Nghị quyết của HĐND huyện.

2. Giám sát chuyên đề: Tình hình, kết quả triển khai thực hiện chương trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.
3. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri
Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri kỳ họp lần thứ 11 - HĐND huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016-2021, kỳ họp thứ nhất, thứ 2 –HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026.
4. Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện.

5. Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại phiên họp Thường trực HĐND huyện trong thời gian giữa hai kỳ họp (nếu có).

Ngoài các nội dung trên, trong quá trình triển khai thực hiện, tùy theo tình hình thực tế, Thường trực HĐND huyện sẽ điều chỉnh, bổ sung thêm nội dung giám sát khi thấy cần thiết.

II. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ chương trình giám sát, Thường trực HĐND huyện sẽ phân công các thành viên Thường trực HĐND huyện tổ chức giám sát đối với từng nội dung cụ thể; giao các Ban HĐND huyện thực hiện một số nội dung chương trình giám sát khi cần thiết nhằm thực hiện tốt chương trình giám sát đã đề ra.

2. Quyết định thành lập Đoàn giám sát đối với nội dung giám sát chuyên đề. Các Đoàn giám sát chuyên đề có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, đề cương và lịch trình giám sát, đồng thời tiến hành giám sát theo đúng quy trình và thời gian quy định. Sau khi hoàn thành các cuộc giám sát báo cáo kết quả với Thường trực HĐND huyện để xem xét, quyết định.

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, phối hợp với các Ban, các Tổ đại biểu HĐND huyện và các cơ quan có liên quan để tham mưu cho Thường trực HĐND huyện thực hiện hoàn thành chương trình giám sát./.
	Nơi nhận:
- Thường vụ Huyện ủy;
- CT, các PCT HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQVN huyện;

- Các Ban, các Tổ và các đại biểu HĐND huyện;

- Lãnh đạo VP + CVHĐ;

- Lưu: VT.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Phạm Lượng

1